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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o vzniku nástroje pro podporu efektivního
studia. Cílem práce je zanalyzovat současná řešení problematiky, navrhnout
jejich vylepšení, prozkoumat požadavky uživatelů a na základě předchozích
šetření implementovat výslednou aplikaci a otestovat ji. Výsledkem práce je
zhodnocení problematiky sebetestování a vytvoření prototypu webové apli-
kace, který pokrývá zjištěné případy užití a cílí především na studenty.

Klíčová slova generování testů, učení, sebetestování, kvíz, seskupování ma-
teriálů, konfigurace

Abstract

This bachelor thesis is about creation of a tool for effective learning sup-
port. An objective of this work is to analyze current solutions of problematics,
propose their improvements, explore users’ requirements and implement fi-
nal application on that basis and test it. The result of the thesis is evaluation
of the self-testing problematics and a prototype of the web application that co-
vers all found use cases and focuses mainly on students.
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Úvod

Metod samostudia existuje skutečně velké množství. Mezi nejčastěji využí-
vané patří například podtrhávání a zvýrazňování textu, opakované čtení, su-
marizace, rozložení učení do delších časových úseků nebo testování nanečisto.
Vhodností a nevhodností některých z těchto způsobů se zabývá první sekce
rešeršní části práce.

Pro studenty je žádoucí, aby co nejvíce zefektivnili svůj proces učení. Jed-
nou z vůbec nejúčinnějších studijních metod je testování nanečisto pomocí
vlastních testů, které napomáhá uložení nově nabytých znalostí do dlouho-
dobé paměti. V současné době, kdy čím dál více roste poptávka po online
nástrojích, je pro tento účel vhodným řešením právě webová aplikace.

Toto téma jsem si zvolila kvůli tomu, že se sama často potýkám s volbou
správného způsobu učení a mám zároveň velice konkrétní představu o tom,
které studijní postupy fungují a nefungují mně a mých spolužákům. Právě
studenti jsou tedy i skupinou, pro niž je tato práce primárně určena a pro
kterou bude největším přínosem. Okrajově by však mohla být nápomocná
i učitelům.

Cílem této práce je tedy vznik prototypu nové webové aplikace podporující
efektivní studium. K jejímu vytvoření je nutné nejprve detailně zanalyzovat
současná řešení a požadavky uživatelů a na jejich základě aplikaci navrhnout
a nakonec implementovat. Součástí práce je i testování finálního řešení.
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Kapitola 1
Cíle práce a metodika

1.1 Cíle
Prvním cílem práce je seznámení se s aktuálně využívanými online studijními
pomůckami. Následně pak zhodnocení jejich výhod a nevýhod.

Druhým cílem je podrobná analýza vhodných řešení pro zpracování studij-
ních materiálů a generování kvízů. S čímž souvisí i sestavení a popsání případů
užití, splňujících požadavky konkrétních uživatelů.

Třetím cílem práce je navržení, implementace a otestování samotné online
aplikace. Tato aplikace bude umožňovat nahrávání a seskupování potřebných
materiálů ke studiu a následné generování kvízů určených k procvičení nastu-
dované látky.

Posledním cílem je zhodnocení dosažených výsledků a navržení dalších
možností vývoje aplikace.

1.2 Metodika
Metodika bakalářské práce je založena na prozkoumání, zhodnocení a analýze
již existujících online studijních pomůcek. K tomuto účelu bude využívána jak
literatura, tak i online zdroje, zabývající se efektivním studiem a jeho (přede-
vším online) možnostmi. Na základě tohoto výzkumu bude navržena webová
aplikace, jejíž procesy, funkčnost a zúčastnění uživatelé budou podrobně po-
psáni pomocí případů užití, z nichž pak bude vycházet i následná implemen-
tace. Výsledná aplikace bude posléze otestována a bude navržen další směr
jejího vývoje.
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Kapitola 2
Rešeršní část

2.1 Efektivní studium

2.1.1 Způsoby učení

Způsobů učení existuje skutečně mnoho. Ne všechny jsou však stejně efek-
tivní. Článek „Improving Students’ Learning With Effective Learning Tech-
niques: Promising Directions From Cognitive and Educational Psychology“[1]
zkoumá užitečnost jednotlivých technik učení. Jejich úspěšnost je zde vyhod-
nocována pomocí čtyř předem stanovených sekcí, ve kterých má daný způsob,
co nejobecněji fungovat:

1. Studijní podmínky: Studijními podmínkami je myšleno prostředí, ve
kterém je aktuálně zkoumaná technika praktikována. Například jestli
studium probíhá ve skupině nebo samostatně, kolik času zbývá do tes-
tování nově nabytých znalostí nebo zda jsou v okolí přítomny rušivé
faktory.

2. Charakteristika studenta: Tato sekce vyjadřuje predispozice studenta.
Spadá sem mimo jiné i věk, schopnosti a dosavadní vzdělání.

3. Materiály: Materiály určují míru srozumitelnosti podkladů i jejich cel-
kovou formu. Zahrnuty jsou zde jednoduché principy, matematické pro-
blémy i komplikované vědecké texty.

4. Kritéria zadaného úkolu: Tato oblast podchycuje způsoby, jakými
bude hodnocena úspěšnost procesu učení. Tedy jestli bude zakončením
zkouška, pochopení problému nebo například jen schopnost odprezento-
vat danou látku.

Z průzkumu v článku vyplývá, že nejméně efektivními způsoby učení jsou su-
marizace, zvýrazňování, pamatování si klíčových slov, vizualizace a opakované
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2. Rešeršní část

čtení. Naopak testování nanečisto se jeví spolu s rozložením učení jako nej-
úspěšnější metoda, což potvrzují i studie jako „Test-Enhanced Learning“[2].
Sebetestování studentovi odhalí míru aktuálních znalostí, ale hlavně vyvolává
tzv. „efekt testování“, což je zjištění, že pokud je během procesu učení věnován
dostatečný čas opakování nejzásadnějších informací pomocí testů se zpětnou
vazbou, tak se takto získaná vědomost uloží do paměti na delší dobu.[3]

Studie jako "The Effectiveness of Constructed-Response and Multiple-
Choice Study Tasks in Computer Aided Learning"[4] navíc potvrzují, že i když
jsou testy s výběrem několika možných odpovědí na otázku efektivní, sebetes-
tování za pomoci otázek, kde je nutné vyplnit podrobnější odpověď, je mno-
hem účinnější. Důležitý je i samotný proces tvoření otázek, při kterém je nutné
se znovu zamyslet nad danou problematikou.

2.2 Současné formy online sebetestování
V současné době existuje velké množství online nástrojů určených k vytváření
testů. Jejich cílení je různé — od učitelů, přes studenty až po běžné uživa-
tele. Mezi těmito skupinami jsou minoritní učitelé, jež ony nástroje využívají
v dnešní době již běžně a jsou tedy pro poskytovatele nejlukrativnějším cílem.
Celkově se aktuální řešení dají typově rozdělit do čtyř kategorií, jejichž vý-
hody a nevýhody jsou rozvedeny v následujících sekcích, pojmenovaných po
nejvýraznějších webových aplikacích daného druhu.

2.2.1 GoConqr

„GoConqr is a social learning platform that combines the benefits of powerful
learning tools with the support of an active community. Our success is built
on developing an active learning community that creates and shares quality
learning content. The more you use GoConqr, the more we get to know your
learning requirements and how we can best meet them.“[5]

GoConqr se ze všech zkoumaných webových aplikací svým zaměřením nej-
více blíží tomu, co je požadováno od výsledné aplikace. Lze zde tvořit prezen-
tace, otáčející karty, myšlenkové mapy, poznámky, vývojové diagramy a sa-
mozřejmě kvízy.

Do testů je možné přidávat otázky s více možnostmi a checkboxy. Vel-
kou nevýhodou je, že nelze tvořit otázky s vyplněním vlastní odpovědi. Další
nevýhodou je pak nemožnost vložení vlastních materiálu a generování testu
pomocí nich.

Naopak skvěle zvládnutá je zde organizace všech učebních pomůcek. Uži-
vatel si může tvořit své kurzy a předměty a shromažďovat vše potřebné uvnitř
nich. Vkládat se dají nejrůznější soubory a odkazy. Aplikace zvládá i zpraco-
vání YouTube videí.

V rámci serveru se lze také přidat do různých skupin, kde se řeší studium
i vše kolem něj. Aplikace navíc nabízí možnost organizace času stráveného nad
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2.2. Současné formy online sebetestování

učením pomocí interaktivního kalendáře, což je také velice zajímavá funkcio-
nalita.

Další zásadní výhodou je, že neplacená verze nabízí prakticky stejné mož-
nosti jako ta placená. Rozdíl je pouze v nastavení soukromí a veřejnosti vlast-
ních studijních pomůcek.


[…]


Obrázek 4.4: Výsledek vygenerovaného kvízu
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Kapitola 5
Ověření řešení

Implementací byly pokryty všechny případy užití. Prototyp, který byl vy-
tvořen, umožňuje nahrání materiálů, jejich seskupování a generování testů.
Vzhledem k povaze bylo výsledné řešení testováno za pomoci uživatelů, kteří
ověřili relevanci výsledků. Závěry jsou rozvedeny v následujících sekcích.

5.1 Nahrání materiálů

Nahrávání materiálů bylo testováno pomocí souborů různých formátů (od AS-
CII text až po PNG), které byly do aplikace nahrávány. Balíček python-magic
odhalil většinu z nich správně. Problémem bylo jen kódování UTF-8, které
neoznačil jako plain text. Kvůli tomuto formátu bylo nutné aplikaci mírně
přizpůsobit.

Kromě testování detekce formátu nahrávaných souborů byla testována i va-
lidace názvů materiálů, aby v databázi a na úložišti nevznikaly duplicity. Při
tomto testování nebyl zjištěn žádný problém.

5.2 Zpracování materiálů

Zpracování materiálů bylo testováno autorem a dalšími uživateli. Postup při
vytváření kvízu byl intuitivní a rychlý. Jedinou nedokonalostí se zdálo být ne-
zobrazení aktuálního počtu vytvořených otázek, což by mohlo přispět k vět-
šímu komfortu při ovládání aplikace a bylo to tedy zařazeno do možností
dalšího vývoje.

5.3 Generování testů

Generování testů bylo stejně jako zpracování materiálů testováno autorem
a dalšími uživateli. Během testování byl odhalen drobný problém. Nezobra-
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zovala se chybová hláška při selhání validace titulku kvízu. Tato chyba byla
ihned po odhalení opravena a v současnosti již vše funguje správně.

Samotné generování testů i výsledků proběhlo vždy v pořádku. Věcnou
připomínkou však bylo, že by ve výsledcích mohla být do budoucna vyznačena
míra shody se zadanou odpovědí.

5.4 Shrnutí kapitoly
Během testování byly učiněny dva drobné zásahy do implementace: oprava de-
tekce plain textu a zobrazení chybové hlášky při selhání validace titulku kvízu.
Mimo to byly zjištěny i zajímavé podněty pro budoucí vylepšení aplikace.
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Kapitola 6
Doporučení dalšího postupu

6.1 Další vývoj

Během návrhu bylo zvažováno velké množství funkcionalit, ze kterých však
bylo nutné vybrat jen ty nejzásadnější, především kvůli časovým podmínkám
a kvalitě základu aplikace. Mezi vylepšení, která jsou v budoucnu plánována
patří:

• Čeština: Jako první a nejdůležitější vylepšení by autor doporučoval
implementovat podporu českých materiálů. Aktuálně jsou podporovány
jen ty anglické.

• Odhlašování: V současné době je implementováno jen přihlašování. Au-
tentizace sice nebyla součástí původních požadavků, ale už v aktuálním
prototypu aplikace musela být implementována kvůli vlastnictví mate-
riálů a kvízů.

• Podpora PDF: Aktuální verze aplikace podporuje pouze plain text.
V budoucnu by ale měla být schopná zpracovat i složitější formáty sou-
borů, aby nebylo nutné některé z materiálů před nahráním do aplikace
upravovat právě do plain textu.

• Struktura souboru: Dalším vylepšením by mohlo být definování struk-
tury souboru, který by pak aplikace uměla načíst a zobrazit zformáto-
vaný (nadpisy, podnadpisy, tučné písmo).

• Počet otázek: Během testování vyšlo najevo, že je žádoucí znát počet
aktuálně vytvořených otázek v kvízu a také počet zbývajících.

• Úspěch v testu: Dalším vylepšením, které vyplynulo z testování, je
značení úspěchu v testu. Aktuální řešení jen vypíše obě odpovědi pod
sebe. Vylepšené by mohlo detekovat míru shody v zadaných odpovědích.
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6.2 Úpravy a rozvoj současného řešení
Během implementace se objevilo několik nedostatků v návrhu, které budou
postupem času odstraňovány. Patří mezi ně:

• Nedynamické zpracování organizace materiálů: V současném ře-
šení jsou materiály organizovány pomocí předem definovaných kategorií,
které nelze za běhu měnit. Řešením by byla možnost přidání nové kate-
gorie uživatelem za běhu.

• Zobrazení materiálů: Aktuálně lze zobrazovat materiály pouze v módu
generování testů, což je nepraktické, pokud si chce uživatel nahraný ma-
teriál pouze číst. Řešením by bylo tyto dvě funkcionality rozdělit a udělat
nové view pouze pro zobrazení materiálů.
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Závěr

Cílem práce bylo zhodnocení současného stavu problematiky sebetestování,
analýza vhodných řešení, navržení a implementace nové aplikace a její otesto-
vání.

V rešeršní části byla zmíněna efektivita vybraných forem samostudia a byla
zde analyzována existující konkurenční řešení. Dále zde byla navrhovaná apli-
kace umístěna do současného konkurenčního prostředí a byly zhodnoceny její
konkurenční výhody.

V analytické části byly zjištěny požadavky uživatelů na aplikaci. Na jejich
základě a na základě rešerše pak byly vypracovány případy užití, podle nichž
byla následně navržena webová aplikace pro podporu efektivního studia.

Dle návrhu byl implementován plně funkční prototyp aplikace, který je
schopen ukládat materiály a kvízy, generovat testy z nahraných materiálů
a organizovat vše do předem daných tématických celků.

Implementovaná aplikace byla následně otestována potencionálními uživa-
teli. Díky testování byly opraveny některé chyby a byla navržena různá možná
budoucí vylepšení, která jsou zmíněna v kapitole zabývající se dalším vývojem
aplikace, ve které je nastíněno i její možné budoucí směřování.

Všechny stanovené cíle byly splněny.
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Příloha A
