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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Studentka se ve své bakalářské práci zaměřila na problematiku návrhu a tvorby webové aplikace pro podporu studia. V
analytické části práce se autorka práce zabývala analýzou aktuálních studijních pomůcek a stávajícími řešeními pro
zpracování studijních materiálů a generování testů. V praktické části práce se pak autorka práce zaměřila na samotnou
implementaci vlastní aplikace, která obsahuje prvky e-learnignu.
Zadání práce je průměrně náročné a dle obsahu práce se jedná o kombinovanou formu typu návrhově-implementační.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Předložená bakalářská práce je v souladu se zadáním vedoucí práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
V rešeršní části práce autorka uvádí, že "Chybí zde však nástroj, pomocí kterého by bylo možné průbežně generovat kvízy na
základe vložených materiálů. Dále je žádoucí, aby bylo možné tyto studijní podklady organizovat do tématických celků a vše
uchovávat na jednom místě." S tímto tvrzením nemohu zcela souhlasit (viz otázky k obhajobě).
Dále bych doporučila přílohu práce doplnit o screenshoty vzniklé aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Bakalářská práce dodržuje věcnou i logickou strukturu závěrečných vysokoškolských prací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Předložená bakalářská práce je po formální i jazykové stránce na adekvátní úrovni vysokoškolské závěrečné práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Studentka v literární rešerši prokázala schopnost pracovat s literaturou. Výběr literárních zdrojů je adekvátní k tématu
bakalářské práce. Odkazy do literárních zdrojů jsou uvedeny dle normy ČSN ISO 690. V seznamu literárních zdrojů chybí u
některých elektronických zdrojů datum jejich citování.
V rámci lepší orientace v práci bych doporučovala přímé citace v anglickém jazyce buď nahradit českými parafrázemi nebo
alespoň uvést jejich překlad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Literární rešerše práce obsahuje potřebný teoretický základ, který je nezbytný pro vytvoření praktické části práce. Nicméně
bych ji doporučovala doplnit o analýzu LMS Moodle. Vytvořená aplikace je na adekvátní úrovni bakalářské práce.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Hlavní výsledky bakalářské práce rozšiřují již publikované známé výsledky. Největším přínosem práce je univerzálnost
navržené aplikace a možnost jejího využití v procesu vzdělávání, sebevzdělávání a zjišťování zpětné vazby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V analytické části práce uvádíte, že "V době psaní této práce neexistuje rešení, které by poskytovalo možnost generování
kvízů na základě vložených materiálů přímo v průběhu procesu studia. U vetšiny již existujících rešení také chybí možnost
seskupování všech potřebných materiálů ke studiu a tvorba otázek s doplněním odpovědí."
Předložená analýza nazahrnuje LMS Moodle, který je velice komplexním e-learningovým nástrojem, navíc jde o open-source
software. Seznamte se s tímto systémem a srovnejte ho s řešeními, jejichž analýzu jste provedla. Dále srovnejte LMS Moodle
s vámi navrženým řešením.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Z důvodů uvedených v předchozích bodech hodnotím práci známkou velmi dobře.

Podpis oponenta práce: